
MINISTEESTVO ZD RAVOTN ICTVI
CESKE RĚPUBL|KY Iilfi il l|rill illilllffi iliullllllililllllilllllillill

NZDRPO173I54
iil

V Fraze dne 27, září 2012
Č1.: rrlzon 33888/2012

Ministerstvo edravotnictví jako správní úřad přís|ušný pod|e $ 80 odst' 1 písm' g) zákona
č' 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdravi a o změně některých souvisejících zákonů, ve
znění pozdějších předpisŮ, k ochrane zdravi fyzických osob' bezprostředně ohrožených
nebezpečnými a z nebazpečnosti podeuře|ými desti|áty a |ihovinami, postupern pod|e
$ 95 zákona c,258t2a00 sb. vyh|ašuje toto

mirnořádné opatřerrí:

Provozovate|ůrn potravinářských podnikŮ vcetně osob provozujících stravovací s|uŽby se
zakazuje nabízení k prodeji, prodej a jiné formy nabízení ke spotřebě konečnému spotřobiteli
lihovin o obsahu etanolu nejmráně }ao/o objemových nebo více, vČetně tuzgmáku a
ko-1zumního lihu, které byly vyrobeny po31.12.2a11, pokud nejsou ve všech fázích uvádění
do oběht.t provázeny dok|adem o původu podle nařízení v|ády č,. 317l2o12 sb', kteým se
stanovíformu|ář dok|adu o původu některych druhŮ |ihu, desti|átu a něktenich druhŮ |ihovin

Dá|e se provozovate|ůrn potravinářských podnikŮ zakazuje vývoz a distribuce mimo území
Česke repub|iky lihovin o obsahu eteno|U nejméně 20% objemových nebo vÍce, včetně
tuzernáku a konzumního |ihu. které by|y vyrobeny po 31,12.2011. pokr:d nejsou ve vŠech
fázíeh uváděrrído oběhu provázeny dok|adem o původr.l pod|e nařízenívlády č 317/2012 sb'.

ProvozovatelŮrn potravirrářských podniků včetně osob provozujícÍch stravovagí s|uŽby se
přikazuje ve |hůtě 60 dnŮ ode dne vyh|ášeni tohoto opatření zllkvidovat podle zákona
c'185/2001 Sb. o odpadech a o změně někte4ich dalšÍch zákonů, ve znění pozdějšich
předpisú, |ihoviny o obsahu etanolu nejméně 20% objemových nebo více, včetně tuzemáku a
kopzumního lihu, obsažené ve spolřebita|ském balení, jehoŽ otevřenÍrn doš|o do dne
vyhlášení tohoto opatření k poškození nebo přetrŽení kontro|ní pásky, s výjímkou těch |ihovil.l
o obsahu etano|u nejméně 20% objemových nebo vice, včetně tuzemáku a konzumnÍho |ihu,
u nichŽ je protoko|em o zkoušce z akreditované laboratoře do|ožena zdravotnÍ nezávadnost.

Min]siersÍVo zdrovotrriclv Í

Pnlnckáho nórněsti 4, i28 0l Frohc ?
tel.i fox: +q20 224 97l ] l l, e-rncrjl: mzcr@rnzcr.cz, www"Í.nzcr.cz



Toto mimořádné opatření rrahrazuje mirnořádné opatření ze dne 2a' g. 2012"
č. j" MZDR 3276412012, a je závaené okam:Žikem vyhlášení v ce|op|ošném televizním
a rozh|asovém vysÍ|ání.

Mimořádné opatření bude odvo|áno stejným postupem, tedy vy|r|ášením v celop|ošném
televiznim a rozh|asověm vysílánÍ

Ce|ý text mimořádného opatření včetně přítohy bude vyvěšen na úřední desce Ministergtva
zdravotnictví a úřednich deskách v sídlech kratských tlygienických stanic" obgah úředních
desek bude zveřejněn zpŮsobern umoŽňujÍcím dátkový přístup. r

doc. MUDr' Leoš Heger, CSc.
ministr

/ 1q ?o1?-
,1 7 40 ?-o1 Z_,

OBEC SKALICKAVyvěšeno dne:
Svěšeno dne: :,hryis Přerov/T

Ministerstvo zdrovoinictvÍ
Po|ockáho nóměslí 4' |28a| Prgho 2

tel.lfox: +47O 224 971 I I l, e-rnoil: mzcr@mzcr.cz. www.mzcr.cz



Ročník 2012

SBIRKA ZAKONU
CESKA REPUBLIKA

Cástka 116 Rozeslána dne 27. záÍi 2012 Cena Kč 40'-

OBSAH:

317. Nařízcnívlády,kteýmsestanovíformulářdokladuopůvoduněkteýchdruhůlihu,destiláruaněktcrýchdruhůlihovin



Strana 4042 Sbírka zákonů č' 317 / 2012 Cástka 116

317

NAŘÍzENÍ vrÁoy
ze dne 26, září 2012,

kterým se stanoví formu|ář dokladu o původu některých druhů lihu, destilátu

a některých druhů lihovin

YIáda nařtzuje k provedení zákona č. 61/1'997 sb,
o lihu a o změně a doplnění zákona č. 455/1991' sb.,

o živnostenském podnikání (živnostenský zákon)' ve
znění pozděiších předpisů, a zákona Ceské národní
rady č, 587/1,992 Sb., o spotřebních daních' ve znění
pozdějších předpisů, (zákon o lihu), ve znění zákona
č. 129/1999 Sb., zákona č.22/200a Sb., zákona č.354/
/2003 Sb., zákona č. 1'86/2a04 Sb., zákona č. 75/2006
Sb.' zákona č. 37/2008 Sb., zákona č' 281'/2009 Sb,, zá-
kona č. 95/201,1 Sb.' zákona č. 375/2011 Sb. a zákona
č. 18/201'2 Sb., a k provedení zákona č' 11'0/1997 sb,
o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a do-
plnění některých souvisejících zákonů, ye znění zákona
č. 166/1999 Sb., zákona č. 3a6/2000 Sb.' zákona č. 1'1'9/

/2000 Sb., zákona č. 1'46/2a02 Sb., zákona č. 27412003

Sb., zákona č.94/2004 Sb., zákona č. 316/2004 Sb., zá-
kona č. 558/2004 Sb', zákona č.392/2005 Sb.' zákona
č, 444/2005 Sb', zákona č,229/2006 Sb., zákona č,296/
/2007 sb., zákona č. 12U2a08 Sb., zákona č. 22712009

Sb., zákona č' 281'/2009 Sb. a zákona č' 375/2011 Sb.:

. s1

Předmět úpravy

(1) Toto nařízení stanovuje v návaznosti na přímo
použitelný předpis Evropské uniel) formulář dokladu
o původu,) lihu pro potravinářské úče1y, desti]átu a Ii-

hovin o obsahu etanolu nejméně 20 %. ob1emových
nebo více.

(2) Toto nařízení se vztahuje na

a) líh zemědělského původu podle nařízení Evrop-
ského parlamentu a Rady (ES) č' 110/2008, v plat.
ném znění,

b) destilát zemědělského původu podle nařízení
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1'1,0/2008,

v platném zněni

c) lihoviny podle nařízení Evropského parlamentu
a Rady (ES) č' 1'1,a/2008, v platném znění, o obsahu
etanolu nejméně 2a %" objemových nebo více'

(3) Toto nařízení se nevztahuje na lihoviny o ob-
sahu etanolu nejméně 2a .Á objemových nebo více
vyrobené před 1. lednem 2012,Datumvýroby lihoviny
o obsahu etanolu nejméně 20 %" objemových nebo více
prokazuje Provozovatel potravinářského podniku.

s2
Formulář dokladu o původu

Formulář dokladu o původu lihu pro potravinář-
ské účely, destilátu a lihovin o obsahu etanolu nejméně
20 %. objemových nebo více je uveden v příloze k to-
muto nařízení.

s3
Nakládání s dokladem o původu

(1) Provozovatel potravinářského podniku, kteý
vyrobil líh nebo destilát na území Ceské republiky'

i) Nařízcní Evropského parlamcntu a Rady (ES) č. 17sl20a2 zc dne 28. ledna 2002, kterým se stanoví obecné zásady

a požadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bczpečnost potravin a stanoví postupy týkající se bcz-
pečnosti potravin, v platném znění.
Nařízení Evropskóho parlamcntu a Rady (ES) č' B82/2a04 ze dne 29, dubna 2004 o úředních kontrolách za účelem ověření
dodržování právních předpisů týkajících se krmiv a potravin a pravidel o zdraví zvířat a dobrých životních podmínkách
zvířat' v platném znění.

,) s tr odst.2 zákona č. 61/1997 Sb., o lihu a o změně a doplnění zákona č, 455/1991' Sb., o živnostenském podnikání
(živnostenský zákon), ve znění pozdějších přcdpisů, a zákona Ceské národní rady č' 587 / 1992 Sb., o spotřcbních daních, ve

znění pozdějších přcdpisů, (zákon o lihu), vc znění pozdějších předpisů.

$ 11 odst.2 písm. c) zákona č' 1.rc/1997 Sb.' o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění někteých
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.



Cástka 116 Sbírka zákont: č.317 / 2012 Strana 4043

k němu vystaví prohlášení o původu podle části 1apří-
lohy k tomuto nařízení, jehož součástí je protokoi
o zkoušce z akreditované laboratoře usazené na území
členského státu Evropské unie nebo smluvní strany
Evropského hospodářského prostoru (dá1e jen ,,akredi-
tovaná laboratoř..). Každému odběrateli' kteý je pro-
vozovatelem potravinářského podniku, předá kopii to-
hoto prohlášení v listinné podobě opatřenou otiskem
razítka a podpisem odpovědné osoby nebo v elektro-
nické podobě opatřené zaručeným elektronickým pod-
plsem").

(2) Provozovatel potravinářského podniku, kreý
dovezl líh nebo destilát vvrobený mimo území Ceské

lrepubliky, k němu uy..^,,í prohiášení o původu podle
části 1b přílohy k tomuto nařízení, jehož součástí je
protokol o zkoušce z akreditované laboratoře, Kaž_
dému odběrateli, který je provozovatelem potravinář-
ského podniku, předá kopii tohoto prohlášení v listinné
podobě opatřenou otiskem razítka a podpisem odpo-
vědné osoby nebo v elektronické podobě opatřené za-
ručeným elektronickým podpisem3).

(3) Provozovatel potravinářského podniku, který
dovezl lihovinu vyrobenou mimo území České repu.
bliky, k ní vystaví prohlášení o původu podle části 1c
přílohy k tomuto nařízení' Každému odběrateli' který
je provozovatelem potravinářského podniku, předá
kopii tohoto prohlášení v listinné podobě opatřenou
otiskem razítka a podpisem odpovědné osoby nebo
v elektronické podobě opatřené zaručeným elektronic-
kým podpisem3).

" (4) Provozovatel potravinářského podniku, který
vyrobil lihovinu na území Ceské repubiiky, k ní vystaví
prohlášení o původu podle části 2 příIol.ry k tomuto
nařízení, jehož součástí je kopie prohlášení podle čás-
ti la nebo 1b přílohy k tomuto nařízení, včetně kopie
protokolu o zkoušce z akredítované laboratoře, popří.
padě i podle části 3a přílohy k tomuto nařízení. Kaž.
dému odběrateli, který je provozovatelem potravinář-
ského podniku, předá kopii tohoto prohlášení v listinné
podobě oPatřenou otiskem razítka a podpisem odpo-
vědné osoby nebo v elektronické podobě oPatřené za-
ručeným e|ektronickým podpisemj).

(5) Provozovatel potravinářského podniku, kteý
předal líh nebo destilát jinému Provozovateli potravi-

nářského podniku, k němu vystaví prohlášení o původu
podle části 3a přílohy k tomuto nařízení,jehož součástí
je kopie prohlášení podle části 1a nebo 1b, včetnč kopie
protokolu o zkoušce z akreditované laboratoře, popří-
padě i podle části 3a přílohy k tomuto nařízení, Kaž-
dému odběrateli, který je provozovatelem potravinář-
ského podniku, předá kopii tohoto prohlášení v listin-
né podobě oPatřenou otiskem razítka a podpisem
odpovědné osoby nebo v elektronické podobě opatře-
né zaručeným elektronickým podpisem3;. To se ne-
vztahuje na provozovatele potravinářského podniku,
který předal líh nebo destilát jinému provozovateli
potravinářského podniku posfupem podle odstavce 1

nebo 2.

(ó) Provozovatel potravinářského podniku, kteý
předal lihovinu jinému provozovateii potravinářského
podniku, k ní vystaví prohlášení o původu podle čás-
ti 3b přílohy k tomuto nařízení, jehož součástí je kopie
prohlášení podle části 1a nebo 1b, včetně kopie pro-
tokolu o zkoušce z akreditované laboratoře, popřípadě
i podle části 3a příohy k tomuto nařÍzení, a podle čás.
ti 2, popřípadě i podle části 3b přílohy k tomuto na-
řízení, nebo kopie prohlášení podle části 1c, popřípadě
i podle části 3b přílohy k tomuto nařízení. Každému
odběrateli, který je provozovatelem potravinářského
podniku, předá kopii tohoto prohlášení v listinné po.
době opatřenou odskem razítka apodpisem odpovědné
osoby nebo v elektronické podobě opatřené zaručeným
elektronickým podpisemj;. To se nevztahuje na Provo-
zovatele potravinářského podniku, který předal liho-
vinu jinému provozovateli potravinářského podniku
postupem podle odstavce 3 nebo 4.

s4
Společné ustanovení

Toto nařízení bylo oznámeno v souiadu se směr-
nicí Evropského pariamentu a Rady 98/34/Es ze dne
22' června 1998 o postupu při poskytování informací
v oblasti norem a technických předpisů a předpisů pro
služby informační společnosti, v platném znění.

ss
Přechodné ustanovení

Původ lihu pro potravinářské účely, destilátu a li.

,1 Zákon č' 227 /2aao Sb., o clcktronickém podpisu a o zmčně někteých dalších zákonů (zákon o elcktronickém podpisu), vc
znění p ozdéjších p ředpisů.



Strana 4044 Sbírka zákonů č.317 l 2012 Cástka 116

hovin o obsahu etanolu nejméně 20 oÁ objemových
nebo více' které byly uvedeny do oběhu do dne nabytí
účinnosti tohoto nařízení, se dokládá způsobem stano-
veným tímto nařízením nejpozději do 60 dnů ode dne
nabytí účinnosti tohoto nařízení.

s6
Účinnost

na!>-ýná účinnosti dnem jeho vyhlá.Toto nařízení
šení.

Předseda vlády:

RNDr. Nečas v. r.

Ministr zemědělství:

Ing. Bendl v. r.


